Sed hos idololatrias vehementius premit Arnobius,
 palamque facit ab iis sciri non potuisse utrum hi
 illorum dii, quos nunquam viderant, tales revera
 fuerint, quales ab eis representabantur. Quod autem
 alicui simile non est, illius nequit esse effigies, et
 imago. Atqui ethnici solem, ut hominem; lunam, ut
 feminam; ventos, ut homines quosdam, inflato ore

buccinam animantes exhibebant. Quis autem has illo-
rum veras esse imagines dicere umquam aususet?

Tum deinde hæc Arnobius continuo adjecit: « Inter deos videmus vestros leonis (*ms. cod. reg. leones*) torvissimam faciem, mero oblitam minio, et nomine frugiferi (*ms. cod. reg. frugiferio*) nuncupari » (*Ibid.*, pag. 196). Mirum autem quantum obscurus hic locus eruditorum ingenia exercuerit. Latinus autem Latinius nodum hujusce difficultatis secare potius, quam solvere videtur, cum hæc verba sic corrigi voluit: « Inter deos videmus leones torvissima facie, mero oblita minio » (*Latin., Biblioth. sacr. et proph.*, pag. 98). Sed mera est conjectura, quæ nullius codicis auctoritate fundatur. Quapropter qui in veterum scriptis, nihil nisi certissima ratione mutatum volunt, ex iis nonnulli suspicantur de Sole intelligenda esse hæc auctoris nostri verba. Sed ab aliis redarguuntur, quia de Sole privatim locutus est. Probabilius itaque quibusdam videtur ab illo indicari leones, qui in templorum fastigijs quandoque sculpebantur. Verum hæc ad ædificij ornamentum posita potius videbantur, quam ad deorum faciem exprimendam. Nobis itaque facilius persuadebitur auctorem nostrum his verbis eadem significare, quæ post Tertullianum Minucius Felix dixit: « De capro et homine mixtos deos, et leonum, et canum vultus deos dedicatis. » Arnobius si quidem post citata a nobis verba adjecit: « Sine reliquo corpore persona est, et facies sola, fremebundis hiatis, torvis rictibus, sanguineo de cerebro... atque fessi canes » (*Tertull., Apolog. cap. 16, et lib. 1 ad Nation., cap. 12; Min. Felix, pag. 261; Arnob., loc. cit., pag. 196*).

Quis autem facile non concedet utrumque loqui de simulacris, quemadmodum Panis, Satyrorum, aliorumque hujusmodi, sicut in nostra de ejusdem Minutii libro dissertatione ostendimus (*Dissert. in Minuc., cap. 11, art. 3*). Quod vero Arnobius ibidem addidit, *faciem oblitam minio*, ad eum ethnicorum morem plane ridiculum spectat, quo simulacrorum facies minio oblinere solebant. Scriptum quippe ab Plinio legimus: « Jovis ipsius simulacri faciem diebus festis minio illini solitam » (*Plin., lib. xxxv Hist. natur., cap. 7, pag. 56*). De Panis vero effigie canit Virgilius:

Pan Deus Arcadiæ venit, quem vidimus ipsi
Sanguineis ebuli buccis minioque rubentem.

(*Virgil., eclog. 10, vers. 26 et 27.*)

Quos in versus hæc Servius observat: *Ebulum genus est herbæ sambuco simile. Minio autem ideo, quia facie rubra pingitur Pan, propter ætheris similitudinem.*

Arnobius itaque hinc concludit summæ temeritatis esse eam deorum figurare speciem et formam, quam talem esse nemo umquam probare potuit. Quamobrem Lucianus alicubi disertissime scripsit: *Ναούς ἐγείραντες, ἐν αὐτοῖς μὴ ἄνοικοι, μηδὲ ἀνίστιοι δῆθεν ὄσιν, εἰκόνας αὐτῶν ἀπεικάζουσι παρακαλέσαντες ἢ Πραξιτέλην, ἢ Πολύκλειτον, ἢ Φειδίαν. οἱ δὲ οὐκ οἶδ' ὅτι ἰδόντες ἀναπλάττουσι* (*Lucian., de sacrific., pag. 185*). *Fanis*

erectis, ne tactis videlicet aut penatibus (dii) careant, formas illorum exprimunt, adhibito ad id vel Praxitele, vel Polycleto, vel Phidia. At hi artifices haud scio ubinam visam eorum effigiem repræsentant.

Tantum porro audaciam, auctor noster, ut magis comprimat, rem ipsam a prima sua origine sic repetit: « Ridetis temporibus priscis Persas fluvium coluisse, memoralia ut indicant scripta: informem Arabas lapidem; acinacem Scythiæ nationes; raram pro Cinxia Thespios; Lignum Icariorum pro Diana indolatum; Pessinuntios silicem, pro deum Matre; pro Marte Romanos hastam, Varronis ut indicant Musæ; atque ut Aethlii memorat; ante usum disciplinamque fictorum, pluteum Samios pro Junone » (*Arnob., lib. vi, pag. 196 et seqq.*). Sequitur ibi Clementem Alexandrinum, cujus haud dubie hæc græca verba legerat: *Πάλαι μὲν οἱ Σκύθαι, τὸν ἀκινάκην. οἱ Ἄραβες τὸν λίθον· οἱ Πέρσαι τὸν ποταμὸν προσκύνουσι, καὶ τῶν ἄλλων ἀνθρώπων οἱ ἔτι παλαιότεροι ξύλα ἰδρύοντο περιφανῆ, καὶ κίονας ἴστων ἐκ λίθων. ἃ δὲ καὶ ξόανα προσσηγορεύετο, διὰ τὸ ἀποθεῖσθαι τῆς ὕλης ἀμέλει ἐν Ἰκάρῳ τῆς Ἀρτέμιδος τὸ ἄγροσμα ξύλον ἦν οὐκ εἰργασμένον. καὶ τῆς Κιβαιρωνίας Ἥρας ἐν Θεσπία πρῶτον ἐκκεκομμένον. καὶ τὸ τῆς Σαμίας Ἥρας, ὡς φησὶν Αἰθλίος, πρῶτον μὲν ἦν σάνις, ὕστερον δὲ ἐπὶ Προκλείου Ἀέρχοντος ἀνδριαντοειδὲς ἐγένετο.... ἐν Ρώμῃ δὲ τὸ παλαιὸν ὄρου φησὶ γεγενῆναι τοῦ Ἄρως τὸ ξόανον Οὐάδρόν ὁ συγγραφεύς. οὐδέπω τῶν τεχνιτῶν ἐπὶ τὴν εὐπρόσωπον ταύτην κακοτεχνίαν ὠρηκῶτων* (*Clemens Alexand., admonit. ad gent., pag. 29 et seqq.*).

*Scythæ quidem antiquitus adorabant acinacem; Arabes autem lapidem; Persæ vero fluvium: et ex alijs hominibus ii, qui adhuc erant antiquiores, ligna erigebant insignia, et columnas ponebant ex lapidibus, quæ etiam appellabantur ξόανα, eo quod eraderentur et expolirentur ex materia. In Icaro certe imago Dianæ lignum erat non elaboratum, et Citheroniæ Junonis Thespiæ truncus excius: et Samiæ Junonis, ut ait Aethlius, prius quidem erat tabula, postea autem, Archonte Procleo, in formam statuæ efficta est..... Romæ autem antiquitus statuam Martis fuisse hastam ait Varro, cum nondum pervenissent artifices ad hoc speciosum quidem, sed improbum artificium. Vides sane quomodo Arnobius, cum hæc ex Clemente Alexandrino delibavit, verbis latinis fuerit interpretatus, quædam demendo et aliquid addendo, illud nimirum quod dixit de silice effigiem matris deorum repræsentante, de quo paulo ante disseruimus (*Cap. super., art. 2*), sicut de alijs omnibus in superiori apparatus nostri tomo (*tom. 1 Appar., lib. III, dissert. 1, cap. 18, art. 1, pag. 754 et seqq.*). Nobis porro liceat illud his omnibus adjicere, quod Lucanus de luco, quem Cæsar in Massiliensi obsidione excidi jussit, hisce cecinit versibus:*

Arboribus suis horror inest, tum plurima nigris
Fontibus unda cadit, simulacraque mœsta deorum
Arte carent, cæsisque exstant informia trunci.

(*Lucan., lib. III, vers. 394.*)

At, inquit Arnobius, si hæc merito ridebant ethnici, non minori profecto cæteri omnes irrisione

digni erant, qui diis immortalibus humana forma affictis supplicabant (*Arnob.*, lib. vi, pag. 197). Quis enim credere unquam potuit deos humanis membris componi? Quapropter si datum, addit ille, nobis esset, in intimas ethnicorum cogitationes introspicere, eos utique videremus eadem nobiscum sentire; sed id malle, quod aliquando absque ratione fecerunt, pertinaciter defendere, quam agnitæ cedere veritati.

ARTICULUS II.

Quam recte Arnobius contra eadem falsorum deorum simulacra argumentetur ex ridiculis deorum imaginibus, Hammonis cum arietinis cornibus, Saturni cum falce adunca, Mercurii pinnati, Argiphontis cum petaso, Liberi cum membris mollibus, Veneris nudæ, Vulcani cum pileo et malleo, Delii cum plectro et fidibus, Musarum cum tibiis et psalteris, Neptuni cum tuscina, Jani cum dentata clave, Jovis riciniati cum fomite, Palladis cum militari galea, Matris deum cum tympano, Jani cum duplici fronte, Jovis cum barba, Cereris cum mammis grandibus, et Dianæ cum semitectis femoribus.

Deplorandam gentilium cæcitatem acrius auctor noster insectatur (*Arnob.*, lib. vi, pag. 197 et seq.), planeque ostendit ab eis simulacra imaginesque deorum ea forma exhiberi, quæ cuilibet cordato homini tanto majorem, quanto tristiore risum movebant. Nonne enim summa erat illorum dementia, a quibus Ammon, seu Jupiter deorum maximus lingebatur cum arietinis, ut alibi notavimus (*Dissert. in Minuc.*, cap. 15, art. 2), cornibus? Nec impar sane, aut certe major insania Alexandri Magni, qui quidem quemadmodum Athenæus, Clemens Alexandrinus (*Athen.*, lib. xii *Deipnosoph.*, pag. 537; *Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad gent.*, pag. 36), et alii testificantur, voluit tanquam ejusdem Ammonis filius, simili modo representari.

Saturnus vero, « cum obunca, » ait Arnobius, « falce, custos ruris, ut aliquis ramorum luxuriantium tonsor (*Arnob.*, lib. vi, pag. 197). » Et alibi: « Falcifer et vitisator » (*Id.*, lib. iii, pag. 117); atque adhuc alibi: « Falx messoria est attributa Saturno » (*Id.*, lib. vi, pag. 209). Eximia autem illa rusticani, vel rusticorum dei figura cum nemini ignota sit, sufficit in illius confirmationem hæc transcribere Macrobiani verba: « Observari eum (*Saturnum*), jussit (*Janus*), majestate religionis quasi vite melioris auctorem. Simulacrum ejus indicio est, cui falcem, insigne messis, adjecit. Huic deo insertiones surculorum, pomorumque educationes, et omnium hujuscemodi fertilibus tribuunt disciplinas » (*Macrobian.*, lib. i *Saturn.*, pag. 205). Huc si velis, accedet Ovidius, qui cecinit:

Fama vetus, tum cum Saturnia terra vocata est,
Talia fatidici dicta fuere dei.
Falcifero libate seni, duo corpora gentes
Mittite.

(*Ovid.*, lib. v *Fastor.*, § 13.)

Tum deinde Arnobius: Cum petaso gnatus Maia, id est, Mercurius (*Arnob.*, lib. vi, pag. 197). At petasus græcè πέτασος, galerus erat, seu pileus, sic dictus quod latus haberet margines. Scribit autem Athenæus (*Athen.*, lib. xii *Deipnos.*, pag. 537), Alexandrum magnum aliquando in convitiis gestasse indumentum Mercurii, et τὸν πέτασον ἐπὶ κεφαλῇ, καὶ τὸ

χρηόμενον ἐν τῇ χειρὶ. *Petasum in capite, et in manibus caduceum.* Plautus vero Mercurium sic loquentem inducit:

Ego has habeo hic usque in petaso pinnulas.
(*Plaut.*, *Prolog. Amphr.*)

Quem in versum, Lambini, si lubet, observationes consule.

Eam sane ob causam postea dixit auctor noster: *Mercurius pinnatus Argiphontes* (*Arnob.*, lib. vi, pag. 209), in manuscripto codice regio, *Argiforontes*, mendose: etenim *Argiphontes*, græcè Ἀργειφόντης, Mercurii est epithetum, quo quidem præter alios, haud semel usus est Homerus, atque ab ejus interprete latine redditur, *Argicida et internuncius* (*Hom.*, *Iliad.* xvi, pag. 296, et *Iliad.* xxiv, pag. 418). B Mercurium autem sic cognominatum quidam volunt, quia Argum interfecit, vel ut aliis placet, a sermonis, cui præesse ferebatur, pernicitate et velocitate. Quæ de re videsis Macrobianum et Liliū Giralduum (*Macrobian.*, lib. i *Saturnal.*, cap. 9, pag. 268; *Girald.*, *Syntagm. deor.* 9, pag. 291 et seq.).

Prosequitur Arnobius: « Liber membris cum mollibus, et liquoris feminei dissolutissimus laxitate. Venus nuda et aperta, tamquam si illam dicas publicare, divendere meritorii corporis formam. » (*Arnob.*, lib. vi, pag. 197). De Libero seu Baccho et Dionyso Lucianus: Πόντες οἶμαι, ὄρατε ὡς θεῖλος καὶ γυναικεῖος τὴν φύσιν, ἡμιμακρῆς, ἀχρότου ἐῶθεν ἀποπνεῖω. (*Lucian.*, *deor. con.*, pag. 1096.) *Omnes, ut opinor, videtis quam mollis sit et effeminatus delicis dimidio insaniens, statim a summo mane merum spirans.* De Venere vero Clemens Alexandrinus: καὶ γυμνὴν ὄη τις ἀνάγραπτον γυναικα, τὴν χρυσὴν Ἀφροδίτην νοεῖ.... τὸ ἀγάλμα Ἀφροδίτης ἦν, καὶ γυμνὴ ἦν (*Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad gent.*, pag. 38). *Et si quis nudam viderit depictam matrem, auream Venerem intelligit.... erat ea simulacrum Veneris, et erat nudum.* De illa autem et Baccho Theodoretus: Ἀφροδίτην, τὴν τούτων διδάσκαλον, γυμνὴν, καὶ οἱ ἀνδριανοποιοί, καὶ οἱ ἀγαλματογλύφοι κατασκευάζουσι, καὶ οὐδὲ χιτωνίσκῳ καλύπτουσι.... καὶ μέντοι, καὶ ὁ Διόνυσος λυσιμελὴς τε, καὶ γυμνὸς ὑπὸ τούτων κατασκευάζεται. (*Theodor. serm.* 5, *de Angel. et dem.* tom. iv, p. 520.)

Venerem harum, meretricum, magistram nudam faciunt statuarii, et sculptores, neque tunica saltem illam obducunt.... Bacchum quoque iidem artifices mollibus ac solutis membris effeminatoque corpore faciunt. Tertullianus denique vitio ethnicis verit, quod Bacchum et Venerem tam turpi infamique specie in theatris exhiberent (*Tertull.*, l. *de Spectac.*, cap. 10).

Quid plura? « Cum pileo, » inquit Arnobius, « Vulcanus, et malleo, » vel, ut postea dixit: « Mulciber fabrilis cum habitu » (*Arnob.*, lib. vi, pag. 197 et 209). Quemadmodum enim a Macrobio annotatum legimus: « Mulciber est Vulcanus, quod ignis sit et omnia mulceat ac domet » (*Macrobian.*, lib. vi *Saturnal.*, cap. 7). Fabrilis autem habitu representabatur, quia illum fabrorum operibus, uti atibi diximus (*Dissertat.*), præfectum existimabant.

Simile ob præfecturam, « cum plectro et fidibus, » A Arnobii adhuc verba sunt, « Delius, » scilicet Apollo, ac cum tibilis et cum psalteriis Musæ, » cernebantur (Arnob., lib. vi, pag. 197 et 209). Quod satis a Pausania aliisque probatum est (Pausan., lib. iii, pag. 107 et lib. viii, pag. 263). Atque etiam cum fuscina, sicut auctor noster loquitur, id est, tridente, rex maris, nimirum Neptunus (Arnob., lib. vi, pag. 197 et 209). Fuscina autem, quo etiam verbo Cicero usus est, sive tridens, Neptuni sceptrum dicitur (Cicer., lib. i de Natur. deor., pag. 210, lin. 16). Quibus enimvero etiam pueris ignoti sunt hi Virgili de Neptuno Æolum alloquente versus :

Non illi imperium pelagi, sævumque tridentem,
Sed mihi sorte datum.
(Virgil., lib. i Æneid., vers. 142 et seqq.)

Addidit Arnobius : « Tanquam illi pugna sit gladiatorii obeunda certaminis; » quia nimirum gladiatores, atque in primis retiarii, tridente armati, contra myrmilliones pugnabant, unde Juvenalis,

Vicit et hoc monstrum tunicatū fuscina Gracchi,
Lustravitque fuga mediam gladiator arenam, etc.
(Juvenal. satir. 2, vers. 143.)

Videsis in hos versus variorum observationes et Lipsium, lib. ii. Saturnal. cap. 8, tom. 3, pag. 518, et seqq.

Omnium præterea ob oculos positus erat (Arnob., lib. vi, pag. 209) : Janus cum dentata clavi, ad fores videlicet aperiendas, quibus præpositus credebatur. Quamobrem cecinit Virgilius :

Nec custos absistit limine Janus.
(Virgil., lib. vii Æneid., vers. 610.)

Et Ovidius :

Ille tenens dextra baculum, clavemque sinistra.
(Ovid., lib. i Fastor.)

Jupiter vero, pergit Arnobius, « riciniatus, dextera fomitem sustinens perdolatatum in fulminis morem » (Arnob., lib. vi, pag. 209). Riciniatus vero dicebatur a ricinio, quod Varro sic explicat : « Antiquissimi amictui ricinium id, quod eo utebantur duplici, ab eo quod dimidiam partem retrorsum jaciebant, ab rejiciendo ricinium dictum » (Var., lib. iv de Ling. lat., pag. 32). Servius vero : « Ricinius dicitur quod post tergum rejicitur; quod vulgo mavorte dicunt » (Serv. in lib. i Æneid., vers. 286). Huic subscripsit Isidorus (Isidor., lib. xix Origin., cap. 25.) A Nonno autem Marcello idem dicitur ac masurtium et paliolum breve femineum. Sed Festus scribit ricinium esse omne vestimentum quadratum (Festus, de Verb. sign.). Aliquando tamen a quibusdam, uti Cicerone, pro veste lugubri sumitur (Cic., lib. ii de Legib., pag. 341). Sed Arnobius hoc nomen priori haud dubie significatu adhibuit.

Fomes autem est materia sicca et arida, quæ facile ignescit, vel etiam scintillæ sunt, quæ ex candenti ferro excutuntur. Unde Virgilius :

Ac primus silicis scintillam excudit Achates,
Suscepitque ignem foliis, atque arida circum
Nutricienta dedit, rapuitque in fomite flammam.

(Virgil., lib. i Æneid., vers. 176 et seqq.)

Cui autem incognita est, militari sub galea, ut loquitur auctor noster, puellula delitescens (Arnob., lib. vi, pag. 209). Nemo enim est, qui hanc Palladem esse non fateatur, quam Ovidius sic a semetipsa pictam narrat :

At sibi dat clypeum, dat acutæ cuspidis hastam,
Dat galeam capiti, defenditur ægide pectus.

(Ovid., lib. vi Metam., pag. 201.)

Mater vero deum cum tympano, addit Arnobius. Expressa siquidem erat illius imago, circa se habens tympana, ad terræ rotunditatem, et duo hemisphæria significanda. De ea autem et aliis superius memoratis videsis Chartarii de deorum imaginibus librum.

Quæ tandem adjecit Arnobius (Ibid.), de Jano bifronte, Hammone barbato Jove, grandibus Cereris mammis, femoribus Dianæ semitectis, hæc a nobis alibi explicata sunt (Dissert. in Minuc., cap. 15, art. 2).

Qua ergo insulsiitate et dementia ethnici credere poterant tales esse deos suos, quales in hujusmodi imaginibus et simulacris fingebantur? Quis enim scire umquam potuit, qualis revera esset cujuslibet dei forma et figura? Deinde vero si unius dei lineamenta, vestis, habitus, ornamenta alteri fraude aliqua et dolo tribuantur, nonne gentiles fraudis nescii unum pro altero deum accipient et adorabunt? Quid ergo his deorum imaginibus et simulacris absurdius et insulsius? At illud certe eo magis dammandum, quod ethnici hæc revera ipsosmet deos suos esse, vel in eis habitare arbitrabantur.

ARTICULUS III.

Examinatur aliud Arnobii argumentum contra deorum simulacra, petitum ex imaginibus Mercuriorum ad Alcibiadis instar, Veneris Cnidie, et aliarum ad Cratinæ ac Phrynes similitudinem representatis, atque etiam Jovis super ejus digito Phidias inscripsit, Pantarces pulcher, ac quæ sigilliola dicantur.

Quo magis ethnicorum idola colentium superstitiones investigamus, eo certe majorem illorum deprehendimus impietatem. Eo enim usque illa processit, ut pro deorum suorum vultu et effigie posuerint certorum quorundam hominum immo vero famosarum meretricum imagines et simulacra. Nam « quis est, » ait Arnobius, « qui ignoret Athenienses illos Hermas Alcibiadei ad corporis similitudinem fabricatos. » (Arnob., lib. vi, pag. 198.) At hæc, et quæ sequuntur, ille ex Clemente Alexandrino accepta, ordine inverso, descripsit. In sua quippe Clementis ad Gentes Admonitione scripsit : Οἱ Ἰσοδόδοι τοὺς Ἐρμᾶς Ἀθηνησιν πρὸς Ἀλκιβιάδην ἀπεικάζον. (Clemens Alexandr. Admonit. ad gent., pag. 35.) Lapidicidæ apud Athenienses Mercurios ad Alcibiadis instar representabant.

Sed prius dixerat : Πραξιτέλης δὲ, ὡς Ποσιδίππος ἐν τῷ περὶ κνιδῶν διασαφεῖ, τὸ τῆς Ἀφροδίτης ἄγαλμα τῆς κνιδίας κατασκευάζων, τῷ κρατινῆς τῆς ἐρωμένης εἶδει παραπλήσιον πεποιήκεν αὐτὴν (Ibid.). Praxiteles autem, ut declarat Posidippus in libro de Cnido, Cnidie Veneris effingens simulacrum, Cratinæ, quam amabat, formam in ea expressit. Quæ Arnobius noster,

post jam citata a nobis ejus verba, sic latine interpretatus est: « Quis Praxitelem nescit, Posidippi si relegat, ad formam Cratinæ meretricis, quam infelix perditæ diligebat, os Veneris Cnidix, solertiarum coegisse certamine » (*Arnob., lib. vi, pag. 198*). Vides sane post hæc verba, si relegat, esse hiatus, et isthæc in libro de Cnido, librarii imperitia aut incuria deesse, quæ ex Clementis textu supplenda sunt.

Verum posthæc Arnobius (*Ibid.*) multum ea amplificavit, quæ brevissime dixit Clemens: Cum floretet Phryne meretrix Thespiaca, pictores omnes Veneris imagines ad Phrynes instar referrebat: φρόνη δὲ ὀπνηκα ἦνθει ἢ ἑταῖρα ἢ Θεσπιακῇ, οἱ ζωγράφοι πάντες τῆς Ἀφροδίτης εἰκόνας πρὸς τὸ κάλλος ἀπεμιμούντο φρόνης. Hæc enim, sic narrat Arnobius: Phryne illa Thespiaca, sicut illi referunt, qui negotia Thespiaca scriptitarunt, cum in acumine ipso esset pulchritudinis, venustatis, et floris, exemplarium fuisse perhibetur cunctarum, quæ in opinione sunt Venerum, sive per urbes Graias, sive iste quo fluxit amor talium cupiditasque signorum » (*ibid.*). De aurata vero Phrynes effigie, a Praxitele efficta, hæc Pausanias scriptis tradidit: φρόνης δὲ εἰκόνα ἐπιχρυσὸν Πραξιτέλης μὲν εἰργάσατο, ἐράσσης καὶ οὗτος, ἀνάθημα δὲ αὐτῆς φρόνης ἔστιν ἡ εἰκὼν. (*Pausan., lib. x, pag. 350*) Phrynes inauratam effigiem elaboravit Praxiteles, unus et ipse de mulieris amatoribus: ipsamet dedicavit. Plura si velis, ab Athenæo non solum de hac Veneris effigie, sed alia ab Apelle depicta, scriptis tradita invenies. Adire adhuc poteris Plutarchum, et Ælianum, ac si lubet, quæ a nobis in superiori Apparatus tomo annotata sunt (*Athen., lib. xiii Deipnos., cap. 6, pag. 590 et seq.; Plutarch., de Virtut. Alexandr., tom. II, pag. 556; Ælian., lib. ix Variar., cap. 32; tom. I Apparatus., pag. 450 et 744*).

Quin etiam « Phidias, » ait auctor noster, « cum Olympii formam Jovis molimine operis extulisset immensi, super dei digito, Pantarces inscripsit pulcher. Nomen autem fuerat amati a se pueri, atque obscena cupidate dilecti. » (*Arnob., lib. vi, pag. 199*.) Ex Clemente autem Alexandrino hæc ille rursum mutuatus est. Ethnicis quippe eruditissimus hic Græcus scriptor similiter objecerat: Ὁ μὲν Ἀθηναῖος Φειδίας ἐπὶ τῷ δακτύλῳ τοῦ Διὸς τοῦ Ὀλυμπίου ἐπιγράψας, Παντάρκης καλὸς. οὐ γὰρ καλὸς αὐτῷ ὁ Ζεὺς, ἀλλ' ὁ ἐρώμενος ἦν. (*Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 35*). Atheniensis quidem Phidias, qui in Jovis Olympii digito scripsit: Pantarces pulcher. Non erat enim ei pulcher Jupiter, sed is qui ab eo amabatur. Sed de his omnibus jam in superiori apparatus nostri tomo egimus (*tom. I Apparatus., pag. 550, 737, 744*). Ea autem omnia retulimus, ut uno oculi ductu omnes videant, quomodo ac quæ Arnobius ex Clemente Alexandrino decerpserit.

At validissimum certe contra ethnicorum imagines et simulacra argumentum inde cum illo eruit. Quid namque magis impium, inquit, dictuque magis

A horrendum, quam a lascivientibus ac petulantibus statuariis et pictoribus impune consignata fuisse in deorum imaginibus et simulacris execrandarum libidinum suarum monumenta? Semetipsum igitur voluntaria cæcitate falebant ethnici, qui hæc simulacra venerabantur, nolebantque quid ea essent, examinare; ne discussa errorum caligine ad sanio rem mentem redire cogereentur.

Sed illos adhuc urget Arnobius, hisque verbis compellat: « Abstinetis a risu, cum pro diis immortalibus, sigilliolis hominum, et formis supplicatis humanis? Quin immo deos esse sigillaria ipsa censetis nec præter hæc quidquam vim creditis habere divinam » (*Arn., lib. vi, p. 197*). Paulo post vero illos adhuc his castigat acrioribus verbis: « Usque adeo ludus est, et puerilis affectio, sigillaria ista formare, adorare pro diis ea, sanctitatibus accumulare divinis » (*ibid. p. 199*). Sigillaria autem et sigilliola vocat parvas imagines, quæ arte fabrili factæ repræsentabant illorum deos, ac publice vendi, aut aliis mitti solebant. Testatur siquidem Spartianus hæc sigillaria ab Adriano Imperatore clientibus ac magistris sponte data a Caracalla libenter ab amicis accepta, iisque missa etiam inopinantibus (*Spart., in Vit. Adrian., circ. med., Et in Vita Caracall., in it.*). Macrobius autem putat hujus moris originem a Saturnalibus festis esse derivatum. Si res ita se habeat, pessima est hæc origo, nec maximo sine piaculo ethnici ea sigillaria, ut ait Tertullianus, in cathedra, aut subælliis sedentes adorabant (*Macrob., lib. I Saturn., in fin. cap. 11; Tertullian., de Orat., cap. 12, pag. 154*).

ARTICULUS IV.

Qua ratione Arnobius ex materia et arte, qua facta fuerant deorum simulacra, ostendat ea ab ethnicis impio cultu adorari, eorumque iuniorum auxilium, ac quam vana et futilis sit eorumdem gentium responsio, qua simulacra post eorum tantum dedicationem se venerari prostebantur; ubi de læniis, veterosis arboribus, et ritu quo ethnici simulacra adorabant.

Nescire ethnici non poterant deorum suorum simulacra, quæ humiles, prostrati, atque in faciem, ut ait Arnobius (*Arnob., lib. vi, pag. 200*), prout adorabant, quibus tremebundi supplicabant, quorum in adversis rebus opem, et in prosperis, continuationem amoris favorisque adeo submissee postulabant, ab artificibus facta esse ex auro, argento, ebore, aliisque terrena materia, atque etiam muliebri, immo vero nonnumquam meretricio ornata, ex cacabulis, id est, vasculis, in quibus pulmenta coquebantur, aliisque ejusdem generis, et obscenioribus vasculis. Quam autem hæc vera sint, in superiori dissertatione ostendimus (*Dissert. in Minuc., cap. 21, art. 4*). Quis autem inficias ire potest hanc imaginum, simulacrorum, atque statuarum venerationem, de qua non semel alibi a nobis actum est, ab Arnobio juro meritissimo proscribi ac repudiari.

At certe eo magis damnanda erat, quod ethnici sic ab illis opem, favorem et beneficia posebant, atque exspectabant, tamquam a diis presentibus, et

quibus divina inerat vis et potentia. Gentilium quippe animis insulsa hæc opinio adeo infixæ hærebatur; ut Siculi apud Ciceronem conquesti fuerint: « Sese jam ne deos quidem in suis urbibus, ad quos confugerent, habere, quod eorum simulacra sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset? » (Cicer., orat. 4, in Verr., init., pag. 46.) Eadem quoque fuit, teste Livio, Ambracensium legatorum in senatu Romano querela: « Bona adempta, et quod se ante omnia moveat, templa tota urbe spoliata ornamentis, simulacra deum, deos immo ipsos, convulsos ex sedibus suis, ablatos esse parientes, postesque nudatos. Quos adorarent, ad quos precentur et supplicent, Ambraciensibus non superesse. » (Liv. lib. xxxviii, cap. 43.) Quis autem ex his verbis non animadvertat, quam evidentem ac serio homines inter ethnicos clarissimi coram Romano senatu, atque ipsimet Romani adseruerint hæc simulacra suos revera esse deos, vel hos in illis, tamquam domiciliis suis habitare, ita ut sublatis hisce simulacris, nullos amplius deos se habere crederent.

Si quis tamen nimium perversæ illud adhuc inficiari, aut in dubium vocare audeat, is certe Arnobii nostri auctoritate, cui nemo, si sanæ mentis sit, refragari potest, plane confutabitur. Palam enim, nec sine summo contriti cordis dolore, asseverat (Arnob., lib. 1, pag. 22), se cum gentilium erroribus, sibi plane cognitis, implicatus esset, persuasum omnino habuisse deorum simulacra, et *picturatas in veterosis arboribus tæniæ*; eos ipsos esse deos, quibus a dulabatur, quos affabatur, et a quibus beneficia postulabat, *tanquam inesset*, inquit, deorum vis præsens, vel in eis revera inhabitarent.

Quid hoc testimonio clarius, et expressius? Quis autem abnuet hanc Arnobii opinionem, seu potius, ut ipse fatetur, gravissimum errorem, ipsi cum aliis communem fuisse gentilibus? Quamobrem Tertullianus ante fabricata deorum simulacra: « Deus, » inquit, « ipse nusquam. Nondum enim tunc ingenia Græcorum, atque Tuscorum fingendis simulacris Urbem inundaverant » (Tertullian., Apolog., cap. 25, p. 58). Sed de illa absurda gentilium opinione, atque impietate aliquid in primo Apparatus nostri et tomo perstrinximus (Apparat., pag. 496 et seq., pag. 750 et seq.). De Tertulliano autem suo loco agendum.

Cæterum Arnobius dixit *tæniæ*, græcè *ταβίας*, id est, fascias, sive, ut Servius animadvertit (Serv., in lib. v Æneid. Virgil., pag. 374), vittas, aut vittarum extremitates, in arboribus *veterosis*, hoc est, senio, seu morbo veteri confectis, ut explicat Donatus (Donat., in Terent., Eunuch., act. 4, scen. 4). Significat itaque Auctor noster, secum ethnicus adhuc esset, coluisse in arboribus, longa ætate consumptis, vittas et coronas, seu potius antiquas arbores vittis et coronis redimitas. Arbores siquidem deo alicui dicatas, sicut deos, aut eorum sedes olim ethnici adorabant. « Hæc, » inquit Plinius, « fuere numinum templa, priscoque ritu simplicia rura etiam

nunc deo præcellentem arborem dicant. Nec magis auro fulgentia atque ebore simulacra, quam lucos et in iis silentia ipsa adoramus. » (Plin., lib. xii Hist. natur., cap. 1, pag. 4.) De Phænicibus vero hæc Philo ex Sanchoniatone, et hic ex Taauto, si Eusebio fides, retulit: *Ὀῦτοι γὰρ πρῶτοι ἀπέρωσαν τὰ τῆς γῆς βλαστήματα, καὶ θεοὺς ἐνόμιζον, προσεκύνουν ταῦτα.* « Illi omnium primi germina terræ, » ac proinde arbores, « consecraverunt, iisque deorum in loco habitis adorationis cultum tribuerunt. » (Euseb., lib. iii Præpar. Evangel., cap. 10, pag. 34.) Mentionem quoque Arnobius facit, *lubricati lapidis*, de quo in superiore nostra dissertatione, ubi etiam de arboribus aliquid attigimus (Dissert. in Minuc., cap. 19, art. 2). Declarat itaque Arnobius se olim cum insulas gentilium superstitiones sectaretur, coluisse et adorasse simulacra, arbores, et lapides ab illisque beneficia poposcisse, persuasumque falso habuisse hæc ipsosmet esse deos, et in illis vim potestatemque inesse divinam.

Quamvis autem ille christianus factus, non sine acerbo animi sensu, sinceraque poenitentia se deorum simulacra coluisse confiteatur (Arnob., lib. iii, pag. 101); tanta tamen erat gentilium obstinatio, ut ea ipsa quæ ex vilissimo luto facta esse nescire non poterant, in templis tamen suis posita, pro diis haberent, ac venerarentur. Cæci enimvero homines, ut a iruid ab iis, quemadmodum ait Arnobius, impetrarent, « Deorum, » sive simulacrorum, « ante ora prostrati, limina ipsa converrebant oculis » (id. lib. 1, p. 29). Qui quidem adorantium ritus erat, ut satis ex Suetonio, Livio, Polybio, et aliis colligitur (Sueton., lib. vii, in vita Vitell., paulo post init.; Liv., lib. xxx, cap. 8; Polyb., lib. xv, init.). Quamobrem Tibullus canebat:

Nec ego tellurem genibus prorepere supplex,
Et miserum sancto tundere posse caput.
Nec ego si merui, dubitem procumbere templis,
Et dare sacratis oscula liminibus.

(Tibull., lib. 1, eleg. 3.)

Verum Lucretius, a Lactantio citatus (Lactant., lib. ii Instit., cap. 3, pag. 150), impium illum gentilium suorum cultum his versibus explodit:

Nec pietas ulla est velatum sæpe videri
Vertire ad lapidem, atque omnes accedere ad aras,
Nec procumbere humi prostratum, et pandere palmas,
Ante deum delubra.

(Lucret., lib. v, vers. 1198 et seq.)

Lege adhuc, si velis, Plutarchum, Lucanum, et Brissonium, qui plura de his gentilium ritibus observarunt (Plutarch., Quæst. roman., pag. 266; Lucan., lib. ii, vers. 128 et seq.; Brisson., lib. 1, de Form., pag. 46).

Arnobius porro hanc impietatem acerrime eo insectatur, « quod, si liceret, » inquit, « in simulacri alicujus introire pendigines, » seu, ut clarius paulo post loquitur, « in omnes sinus et commissuras » (Arnob., lib. vi, pag. 201 et seq.), nihil aliud cerne-retur, quam variæ illius partes, quas catenæ ferreæ, unci, ansulæ, et suffusum plumbum retinebant. Ad

hæc vero illa simulacra, et quorum plantas et genua ethnici orantes contrectabant » (*Veget., lib. II, cap. 44*). semipleua et vacua, ac minime animata et spirantia, temporum injurijs putrescunt, ac dissolvuntur. In iis etiam sorices, stelliones, blattæ nidificant, araneis vero coinquinantur et hirundinibus. Arnobius itaque sicuti Minucius Felix, aliique, ut vidimus (*Dissert. in Minuc., cap. 19 art. 2*), Ecclesiæ Patres hinc recte concludunt, nihil omnino in hisce simulacris et signis inesse posse divinitatis.

Ethnici vero, ut hoc argumentum, cujus pondere se opprimi sentiebant, quoquo modo infirmare possent, respondebant se numquam credidisse ea simulacra esse per se deos: sed in illis hos tantum colere ac venerari, et quos dedicatio infert sacra, et fabrilibus efficit inhabitare simulacris » (*Arnob., lib. VI, pag. 205 et seqq.*). Verum auctor noster illud ridicula opinionis commentum variis rationum momentis plane comminuit, penitusque dissipat. Ecce enim, si sanus sit, unquam, ait ille, persuadebitur deos ridiculo quodam dedicationis jure, aut ad terrena simulacra inhabitanda cogi, aut sidereis sedibus suis, sponte sua relictis, ad ea toties commigrare, quoties homini statuum dedicare placuerit? Quid vero, quod dii nulla vi humana compelli possunt, ut in simulacris illis semper maneant? Nihil enim ea necessitate miserius, nihilque Deo magis indignum. Deinde vero, si in eis tandiu tantum commorentur, quamdiu ipsis liberuerit, certe simulacra aliquando, illis recedentibus, dii esse desinent. In dubio igitur stabit quando eis sacra fieri, et ea adorari debeant. Præterea vero, cum plura, inquit Arnobius unius ejusdemque dei simulacra, modo parva, modo maxima fabricantur, numquid dii in illis aut se contrahunt, aut se porrigunt, suumque corpus pro simulacri componunt forma ac figura? Quid autem absurdius de Deo dici aut cogitari potest?

Sed agedum; constat sane plurima unius ejusdemque dei simulacra in diversis, et a se invicem longissimo terrarum intervallo disjunctis regionibus posita fuisse. An in iis omnibus deus ille adesse poterat? Non divisus quidem, quia verus Deus dividi nequit. Non integer; nam deus ille, uti putabant corporeus erat, nec proinde potest in pluribus simul esse locis.

Denique si hæc simulacra aut dii essent, aut eorum habitatio, nonne divina potestate sua se ipsos adversus quoslibet casus tutari debebant? Cur ergo ethnici, arguit auctor noster (*Ibid., pag. 205.*), illa ne qua injuria afficerentur, validissimis claustris, repagulis, pessulis claudebant, ac muniebant? Cur, ne a furibus clam nocturne raperentur, « editis mille » ita ille loquitur, (*Ibid.*) « protegebant; atque excubitoribus mille. » Eodem modo argumentatur Tertullianus, ac qui sint illi excubitores clarius explicat: « Jam utique suas, » inquit, « primo statuas, et imagines, et ædes tuerentur, quæ, ut opinor, Caesaris milites excubiis suis salva præstant » (*Tertullian., Apolog., cap. 29, pag. 29*). Antea vero auctor epistolæ ad Diognetum sic ethnicos affatur, et corripit: Nonne

deos vestros illuditis, dum lapideos quidem, et testaceos veneramini, custodibus carentes: Τους δὲ ἀργυρίους καὶ χρυσοῦς ἐγκλειόμενους ταῖς νυξί, καὶ ταῖς ἡμέραις φύλακας παρακαθίσαντες, ἵνα μὴ κλαπῶσι (*Epist., ad Diognet., post. init.*): *Argenteos autem et aureos includitis noctu, aut interdum custodes apponitis ne furto auferantur.* Similiter Cyprianus, nec minus acri styli sui aculeo eos pungit: « Sic illos, » inquit, « læsos ultio vestra defendit. quomodo et clausos ne pereant, tutela vestra custodit. Pudeat tutelam de iis sperare, quos tu ipse tueris. (*Cyprian., tract. ad Demetr., pag. 191.*)

Satis porro gentilibus non erat simulacra, sive deos suos hominum custodiis, ac diurnis nocturnisque vigiliis tueri, sed eandem, pergit Arnobius, ob causam, canes et anceres alebant. Et certe scriptum a Cicerone legimus: « Anseribus cibaria publica locantur, et canes aluntur in Capitolio; ut significant, si fures venerint. (*Cicer., orat. 2, pro Rosc. Amer. 1, pag. 24.*) Quod etiam Livii, Plinii, Plutarchi, Æliani, et aliorum testimonio confirmatur (*Liv., lib. V, ante fin., Plin., lib. X Hist. nat., cap. 22, pag. 408; Plutarch., in vit. Camill., pag. 142, et Quæst. roman., pag. 284; Ælian., lib. XII de Animal., cap. 55*). Atqui hæc custodiæ, arguit Arnobius, tam inutiles, quam diis injuriøs erant. In simulacris siquidem si ipsi saltem inhabitassent, illis profecto nec aliis, ea a quolibet casu, et injuria protegendi cura relinquenda erat. Nullus enim vero gentilis dicere unquam potuit illos aut dormire, aut non posse se tueri. Unde etiam Augustinus ex, proxime memorata anserum custodia, sic eosdem gentilium deos irridet et explodit. « Tunc tota romana urbe in hostium potestatem redacta, solus collis Capitolinus remanserat, qui etiam ipse caperetur, nisi saltem anseres, diis dormientibus, vigilarent. Unde pene in superstitionem, ægyptiorum bestias avesque colentium, Roma deciderat, cum anseri solennia celebrabant. » (*August., lib. II de Civit., cap. 22, pag. 51.*)

Quis autem diliteri potest ex his omnibus rationibus recte ab Arnobio confici gentilium simulacra, vel ante, vel post suam consecrationem, nec deus esse, nec hos in illis inhabitare, multo minus ad ea, cælo relicto, inhabitanda posse compelli? De illa porro simulacrorum dedicatione, alibi diximus (*Dissert. in Minuc., cap. 19, art. 1*).

ARTICULUS V.

Examinatur aliud Arnobii adversus deorum simulacra argumentum, inde petitum, quod illa ab ethnicis probro et dedecori habita, ac spoliata fuerint: nempe simulacrum Jovis ab Antiocho Cyziceno et Dionysio tyranno, Æsculapi ab eodem Dionysio, Veneris a Pygmalione, et alio adolescente; alia vero aut diruta, aut cremata, ubi de vario Capitolii incendio.

Ultimum Arnobii adversus deorum simulacra argumentum ex iis ducitur, quæ maximo dedecori et probro habita, cum opprobrio spoliata, ac tandem non secus ac templa deturbata, et penitus diruta sunt. Quis enim negabit Jovis statuam cum irrisione et ludibrio ab Antiocho Cyziceno spoliatam? « Hunc

quippe Antiochum Cyzicenum ferunt, » Arnobii ver-
bis utimur, « quindecim cubitorum Jovem ex delubro
aureum sustulisse, et ex ære bracteolis substituisse
fucatum » (*Arnob.*, lib. vi, pag. 205). Ex Clemente
autem Alexandrino illud proculdubio delibatum est.
Audi, quæso, græca ejus verba, ac id haud dubie
fateberis : Ἀντίοχος ὁ Κυζικηνός, inquit, ἀπορούμενος
χρημάτων, τοῦ Διὸς τὸ ἄγαλμα τὸ χρυσοῦν, πεντεκαί-
δεκα πηχέων τὸ μέγεθος ὄν, προσέταξε χωνεῦσαι, καὶ τῆς
ἄλλης τῆς ἀτιμότερας ὕλης ἄγαλμα παραπλήσιον ἐκείνῳ
πετάλοις κεχρυσωμένον ἀναθεῖναι πάλιν. (*Clemens
Alexandr.*, *Admonit. ad gent.* pag. 54.) Antiochus
Cyzicenus, cum egeret pecuniis, Jovis auream statuam,
quæ erat magnitudinis quindecim cubitorum, fundi jus-
sit, et ex alia materia statuam illi similem laminis inau-
ratam rursum reponi.

Ex eodem Scriptore græco Arnobius in librum
suum hæc adhuc transtulit : « Dionysius ille, sed ju-
nior, cum velamine aureo spoliaret Jovem, et pro
illo laneum subderet, jocularibus etiam facetiis lu-
dens, cum esse illud in rigoribus algidum, hoc vapo-
rum, onerosum illud in æstatibus diceret, hoc rursus
sub ardoribus flabile » (*Arnob.*, loc. cit.). Clemens
enim Alexandrinus dixerat : Διονύσιος ὁ τύραννος, ὁ
νέωτερος, τὸ ἱμάτιον τὸ χρύσειον περιετόμενος τοῦ Διὸς
ἐν Σικελίᾳ, προσέταξεν αὐτῷ ἐρέουσι περιεθεῖναι, χαριέν-
τως φήσας, τοῦτο ἄμεινον εἶναι τοῦ χρυσοῦ, καὶ θέρου
πυρρότερον, καὶ κρύουσι ἄλεινότερον (*Clem.*, loc.
cit.). Dionysius tyrannus junior cum auream vestem
Jovi abstulisset in Sicilia, jussit eum indui lana, facete
dicens, eam esse aurea meliorem, ut quæ esset et æstate
levior, et hyeme calidior. De utraque illa Jovis statua
in superior i Apparatus nostri tomo disserrimus (tom. i
Apparat., lib. iii, dissert. i, cap. 8, art. 2 et 5 . pag.
757 et 745). At in simulacris suis, arguit Arnobius,
si dii habitassent, neque Antiochus et Dionysius id
fecissent impune; neque Jupiter tam patienter ferre
potuisset tales tantasque contumelias, sibi ab infir-
mis hominibus non sine irrisione illatas. Ipse enim
illas non expectato, uti in superiore articulo dixi-
mus, ullius alterius auxilio, statim ultus fuisset.

Pergit auctor noster atque eundem Dionysium si-
militer adhuc jocatam esse narrat, cum Æsculapium
amplissima barba aurea spoliaret : « Facinus » enim-
vero, « esse dicebat indignum, ex Apolline procrea-
tum levi glabro, simillimoque impuberi, ita barbatum
filium fingi; ut in ancipiti relinquatur, uter eorum
pater sit, uter filius, immo an sint generis et cogna-
tionis unius » (*Arnob.*, lib. vi, pag. 206). Numquid
a vero is multum aberraverit, qui istud ex his Cice-
ronis verbis decerptum esse opinabitur : « Idemque
Dionysius, » inquit Latinius Orator, « Æsculapii
Epidaurii barbam auream demit jussit. Neque enim
convenire barbatum esse filium, cum in omnibus
fanis pater imberbis esset » (*Cicer.*, lib. iii de *Natur.
deor.*, pag. 252). Eadem de utroque Dionysii impio
facinore Valerius Maximus, Lactantius, Ælianus,
atque alii retulerunt (*Val. Max.*, lib. i, cap. 2, § 3,
pag. 20; *Lactant.*, lib. ii, cap. 4, pag. 157; *Ælian.*,

lib. i Var. *hist.*, § 8). Cur ergo, instat Arnobius,
utrumque Dionysii tam audax facinus, utriusque deo
tam probrosum, illico neuter vindicavit? Cur tam
patienti animo toleravit, et alter quidem deformari
vultum suum, alter autem suo ornamento adeo tur-
piter spoliari? Cur ambo illi dii merita ultione non
demonstrarunt se in simulacris suis, uti gentiles opi-
nabantur, præsentibus esse, atque illorum custodes
ac defensores? Verum hi, « ita ludibrio habitati sunt, »
inquit Ambrosius, ut neque Jupiter vestem suam
defendere potuerit, nec barbam Æsculapius, nec
Apollo adhuc pubescere cæperit, neque omnes, qui
dicuntur dii retrahere potuerint patenas, quas tene-
bant, non tam furti reatum timentes, quam sensum
non habentes. Quis igitur eos colat, qui nec defen-
dere se, quasi dii, nec abscondere, quasi homines
possunt? » (*Ambros.*, lib. ii de *Virginib.*, cap. 5, § 7,
pag. 172.)

Neque est sane quod ethaicus nescio quis cum Va-
lerio Maximo nobis objiciat, tametsi Dionysius debita
supplicia non exsolverit, illum tamen dedecore filii
pœnas post mortem dedisse, quas vivus effugerat.
Nam ille debitas non paternæ sed suæ crudelitatis,
uti ex Athæneo, et Justino historico, satis probatur,
pœnas pertulit (*Athæn.*, lib. xii *Deipnos.*, pag. 541;
Justin., *Hist.* lib. xxi, cap. 2 et 5); unde Ovidius de
illo hæc canebat :

Ille Syracosia modo formidatus in urbe,
Vix humili duram reppulit arte famem.

(*Ovid.*, lib. iv, *epist. ex Pont. Epist.* 3, pag. 328.)

Quid vero, quod Cicero ipse, etsi gentilis, eodem
plane modo quo auctor noster, alique christianæ
religionis defensores, ex Dionysii patris facto argu-
mentatur : « Hunc igitur, » inquit, « nec Olympius
Jupiter fulmine percussit, nec Æsculapius misero
diuturnoque morbo intabescens interemit, atque
in suo lectulo mortuus, in Tympanidis rogam illatus
est, eorumque potestatem, quam ipse per scelus erat
nactus, quasi justam et legitimam hæreditatis loco
filio tradidit » (*Cicer.*, loc. cit.).

Nec ethnicum respondere juvat illas, quæ nomini-
bus videntur, contumelias, eaque opprobria, a diis
ita plane negligi, et haberi pro nihilo, ut supplicium
de illis sumere non curaverint. Qua enim fronte,
urget Arnobius, quæve animi tranquillitate, seu po-
tius stupiditate dii tolerare potuerunt non solum illa
impia Dionysiorum, et Antiochi facta; sed alia etiam
execranda, nec sine horrore nominanda flagitia, quæ
a Philostephano, et Posidippo memorie mandata
sunt? Primus enim, « in Cypricis, » ait auctor nos-
ter, « auctor est Pygmalionem, regem Cyprî, simula-
crum Veneris, quod sanctitatis apud Cyprios, et reli-
gionis habebatur antiquæ, adamasse ut feminam... so-
litum sublevato in lectulum numine copularier ample-
xibus.... Consimili ratione Posidippus in eo libro,
quem scriptum super Cnido indicat, superque rebus
ejus, adolescentem haud ignobilem memorat; sed
vocabulum ejus obscurat, correptum amoribus Vene-
ris, propter quam Cnidus in nomine est, amatorias

et ipsum miscuisse lascivias cum ejusdem numinis A signo, genialibus fusum toris, et voluptatum consequentium finibus (Arnob., lib. vii, pag. 106 et seqq.). At hæc rursum ille ex Clemente Alexandrino mutuatus est. Totidem quippe hæc illius sunt verba : Ὁ κύπριος ὁ Πυγμαλίων ἐκείνος ἐλεφαντίνου ἠράσθη ἀγάλματος. τὸ ἀγάλμα Ἀφροδίτης ἦν, καὶ γυμνὴ ἦν· νικᾶται ὁ κύπριος τῷ σχήματι, καὶ συνέρχεται τῷ ἀγάλματι. καὶ τοῦτο Φιλοστέφανος ἱστορεῖ. Ἀφροδίτη δὲ ἄλλη ἐν Κνίδῳ, λίθος ἦν, καὶ καλὴ ἦν. ἕτερος ἠράσθη ταύτης, καὶ μίγνυται τῷ λίθῳ. Ποσιδίππος ἱστορεῖ· ὁ μὲν πρότερος ἐν τῷ περὶ Κύπρου, ὁ δὲ ἕτερος ἐν τῷ περὶ Κνίδου (Clemens Alexandr., *Admonit ad gent.*, pag. 38). *Pygmalion ille Cyprius eburneam amavit statuat; erat ea simulacrum Veneris, et erat nudum. Movetur figura Cyprius, et coit cum imagine, et hoc narrat Philostephanus. Venus autem alia in Cnido erat lapis, et erat pulchra, alius eam amavit, et cum lapide Veneris habet consuetudinem, ut refert Posidippus; prior quidem in Opere de Cypro, alter vero in Opere de Cnido.* Videsis quæ de iis in primo Apparatus nostri tomo adnotavimus. (tom. I Appar. lib. III, dissert., I, cap. 8, art. 4, pag. 745).

Ubinam igitur gentium, ait Arnobius, erat utraque illa Venus, quæ effrenem et indomitam horum juvenum petulantiam propulsare ac coercere non curavit? Numquid respondebunt ethnici huic dæ voluptatum et libidinis magistræ, gratissimas fuisse ejusmodi contumelias? Sed hæc dæ, uti fatebantur gentiles, libidinosissimæ simulacra, et sceleratissimi eorum amatores ultricibus flammis tradi utique debebant.

Cæterum tametsi dæ molles et voluptuariæ hæc libenter permisissent, numquid eadem aliorum deorum fuit mollities et socordia? Si ergo major in eis fuit animi æquitas et fortitudo, ubinam, ait Arnobius (lib. vi, pag. 207), erat Jupiter Fulminator, cum Capitolium, et ilium ipsummet Capitolinum Jovem cum uxore et filia edax ignis toties corripuit et absumpsit? Ubi Juno Argiva, quando illius templum cum sacerdote Chryside; ubi Serapis Ægyptius cum Iside; ubi Liber Eleutherius cum Athenis; ubi Diana, cum Ephesi; ubi Dodonæus Jupiter, cum Dodonæ; ubi denique Apollo divinus cum eorum templa, et simulacra aut spoliata a prædonibus, aut incendio consumpta sunt? at hæc adhuc ex jam citato Clementis Alexandrini libro delibata fuisse, ex iis colligi potest, quæ in superiore adhuc Apparatus nostri tomo diximus (tom. I Appar., *ibid.*, pag. 729 et seqq.). Nihil itaque his adjiciemus, nisi triplex fuisse, Capitolii incendium: unum bello civili Scipione et Norbano Coss. alterum Vitelliano bello, sed Capitolium a Vespasiano postea instauratum. Tertium ante Titi Vespasiani illius filii mortem, ac rursus a Domitiano reædificatum est. Legesis Marlianum, Pancirolum. et Donatum de urbe Roma, atque citatos ab eis auctores (tom III *Antiquit. roman.*, pag. 77, 344 et 577).

ARTICULUS VI.

Ostenditur quam infirma sit ethnicorum responsio, simulacra deorum ideo retinenda; ut imperitum vulgus eorum timore in officio et religione contineretur; ac quid ex hactenus dictis colligendum.

Postrema ethnicorum ad ea, quæ hactenus contra simulacra deorum disputavimus (Arnob., lib. ix, pag. 408), responsio erat, se palam docere deos in illis residere, ipsosque esse deos, non quidem quod ita rem se habere crederent, sed ut falsa hac persuasionem, ac præsentium deorum terrore imperita vulgi multitudo, quæ maxima omnium civitatum pars erat, in officio et religione contineretur. Et certe Cicero eandem ob rationem censebat in uribus templa, et lucos in agris, contra Persarum sententiam, esse debere (Cicer., lib. II de Legib., pag. 335). Ea quippe opinio, qua cunctas urbes, et templa, atque adeo simulacra dii incolere creduntur, religionem aufert civitatibus omnibus utilem, ac homines singulos reddit castiores et religiosiores.

At quem, respondet Arnobius (Arnob., *loc. cit.*) terrorem malis, improbis, et sceleratis, quibus plenus semper fuit mundus, incutere possunt falsorum deorum simulacra? Nonne hi, sicuti cæteri omnes, apprine noverant illa impune a tyrannis, furibus, prædonibus, et aliis, ut supra dictum est, appetita, spoliata, direpta, transportata, deturbata, ac per summum dedecus, et ignominiam tractata, tandemque eversa et funditus diruta.

Deinde vero quid ex simulacris cuilibet homini metuendum erat (*Ibid.*, pag. 209)? Numquid falsæ Saturni messoria, ait Auctor noster, numquid Jovis riciniati fulmen, Junonis cæstus, seu cingulum, Matris deum tympana, Palladis galea, Mercurii petasus, baculus Æsculapii, Cereris mammæ grandes, Fortunæ, seu Amalthææ, ut ait Pausanias cornu, vel, ut alii dicunt, cornucopia, ac tandem ridiculi Anubis. quemadmodum Diodorus Siculo, Macrobius, Lucianus et alii declarant, canina facies (Pausan., lib. IV, pag. 14; et lib. VII, pag. 234; Diodor. Sicul., lib. I Biblioth., pag. 55; Macrobi., lib. I *Metamorph.*, pag. 201; Lucian., de Sacrific., pag. 186)? Nemini certe homini, si sane mentis unquam fuit, persuaderi a quoquam potuit in his, quæ paulo ante a nobis in hoc capite, et dissertatione superiori explanata sunt (Dissert. in Minuc., cap. 15, art. 2), aliquid fuisse formidandi ac tremendi, aut quo aliquis a pravo actu aliquando detereretur.

Tantum vero abest, ut illa, aliaque deorum simulacra malos homines a scelere aliquo averterint; ut nec legum severitas, nec ullum supplicii genus illorum hactenus compresserit audaciam. Quin immo inde sæpius pejores facti sunt et deteriores. Falsum est igitur simulacrorum, sive deorum in eis habitantium metu sinceram religionem stabiliri aut conservari. Neque id ipsismet ethnicis, aut iis saltem, qui apud illos sapientia et doctrina præstabant, incognitum esse potuit. Nam Cicero Cottam alicubi sic loquentem fecit: « Quid? si qui dixerunt totam de diis immortalibus opinionem fletam esse ab hominibus

sapientibus reipublicæ causa, ut quos ratio non posset, eos ad officium religio duceret, nonne omnem religionem funditus sustulerunt? » (*Cicer., lib. II de Natur. deor., pag. 212.*)

At ex his omnibus, quæ in hoc et superioribus articulis disputata sunt, facile quilibet colligere poterit ab Arnobio validissimis rationum momentis comprobari deorum imagines et simulacra prorsus damnanda esse et rejicienda. Gentiles siquidem in animum suum frustra induxerant ea, sive ante, sive post eorum dedicationem ac consecrationem, deos fieri, atque ab illis conferri sibi posse opem, favorem et beneficia. Nihil enim vero in eis erat, nisi a vera divinitate prorsus abhorrens, ac suam plerumque ob turpitudinem vero et optimo Deo penitus indignum. Quæ quidem adhuc mirum in modum ex iis confirmantur, quæ jam alibi haud semel animadvertimus, ubi etiam manifeste, uti opinamur, cuivis, præjudicatis opinionibus non penitus excæcato, ostendimus nihil inde contra imagines pie a christianis coli solitas posse quidquam confici (*Dissert., in Minuc., cap. 19, art. 2; tom. I Appar., lib. V, dissert. 1, cap. 9, art. 5, pag. 745 et seqq.*). Sed de his adhuc in subsequen-
tibus dissertationibus nostris agendum.

CAPUT XXIII.

De gentilium sacrificiis.

ARTICULUS PRIMUS.

Quibus argumentis Arnobius nulla sacrificia diis gentilium faciendâ esse demonstrat, atque oppositas eorumdem gentilium rationes evertat, ubi de hostia animali, de cnissa et hostiæ anima.

Si ficti commentitiique sint dii, si nulla proinde iis templa, delubra, fana construenda, si illorum sint falsæ imagines, fictitia signa et simulacra, nonne inde sequitur nulla prorsus sacrificia debere umquam illis fieri? Atqui primæ propositiones, uti superius vidimus, ab Arnobio invictissime probantur. Ergo et ultima simul cum illis tam aperte demonstrata est, ut ne minima quidem amplius probatione indigere videatur. Verum prioribus illis erroribus singillatim confutatis, et hunc quoque posteriorem Arnobius speciatim, ac peculiaribus rationibus a se impugnantem esse judicavit.

Manifestum itaque primo facit nullam penitus sacrificii ullius diis gentilium faciendi causam posse a quoquam adsignari (*Arnob., lib. VII, pag. 212 et seqq.*). Nihil enim commodi, aut lucri, aut fructus ex iis diis, si qui sint, percipere unquam potuerunt. Falsum siquidem est eos sacrificiis ali, et nutriri. Nam quisquis cibi et alimenti aliquid accipit, is mortalis sit oportet. Dii vero immortales esse debent.

Deinde quod deorum altaribus admovetur inanimatum illud est, aut animatum (*Ibid.*). At dii neutro ali possunt. Non inanimato quidem, nisi corporci, sicuti homines dicantur, ac proinde dii non sint. Ad hæc vero nullus diffitebitur iis animatum potius convenire quam inanimatum. Animatum enim, ut ait Arnobius, est animalis hostia. Quæ autem ea sit, dis-

cussæ ex Macrobio, qui post citatos a se Trebatium et Virgilium observat hoc hostiarum genus, cujus sola anima sacratur, ab haruspibus animalem hostiam vocari (*Macrobi., lib. III Saturnal., cap. 5, pag. 322 et seqq.*). Strabo autem, ubi de Persarum sacrificiis disputat, hæc memoriæ prodidit: « Dicunt Deum nihil velle præter hostiæ animam. » (*Strab., lib. XV Geogr., pag. 752.*) Atqui ethnici frustra putabant deos animata, sive hujusmodi victima nutriri: « Nisi forte, » uti Arnobius facere arguit, « hostiarum deus animas devorat, aut aris ardentibus nidorem consecratur, et fumos, pasciturque de cnissis, quas evomunt ardentia viscera, adhuc suda de sanguine, et prioribus humecta de succis » (*Arnob., lib. VII, pag. 212*). Cnissa autem, græce κνίσσα, vel κνίσα, est nidor, seu animalium arvina, et pinguedo, sive fumus quem cum hostia comburitur, ignis exhalat. Ultimo autem hoc sensu ab auctore nostro accipitur.

At gentiles revera credidisse deos suos his cnissis pasci et saturari, ex his colliges Clementis Alexandrini verbis: Ζεὺς δὲ ὑστερον ἐπιφανείς, εἰ θεὸς ἦν, τάχα που τῆς κνίσσης τῶν ὀπτωμένων κρεῶν μεταλαβὼν, ἧς δὲ τὸ γέρας λαχθεῖν ὀμολογοῦσεν ὑμῶν οἱ θεοὶ (*Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 12*). Jupiter autem cum postea apparuisset, si quidem deus erat, ut qui assarum carniū cnissam forte sensisset, cujus præmii se esse participes vestri dei confitentur. Neque minus perspicue id probari potest auctoritate Luciani, qui quidem, quamvis ethnicus homo, suos tamen deos hoc σαρκουμῶ, irridere ausus est: « Dii juxta Jovem adsidentes, in terram despiciunt, et quoquo versum intento capite, circumspiciunt, sicunde subvolantem ignem videant, vel nidorem in aere surgentem, ἢ ἀναφερομένην κνίσσαν, circaque fumum rotantem esse. Quod si quis forte sacrum faciat, epulantur omnes, fumo inhiantes, ac muscarum in morem sanguinem exsugentes, circum aras effusum » (*Lucian., de Sacrific., pag. 185*).

Sed hanc absurdissimam opinionem Arnobius ideo refellit; quia nihil plane ex immolata qualibet hostia ad deorum substantiam pervenit. Quidquid enim ab gentilibus immolabatur, remanebat in terra, aui sursum sublevatum, atque in cineres dissolutum, in eam recidebat. Hinc rursum idem Lucianus: Ἡ δὲ κνίσα θεσπίσιος καὶ ἱεροπρεπῆς χωρεῖ ἄνω, καὶ ἐς αὐτὸν τὸν οὐρανὸν διασκηδνάται ἡρέμα (*Luc., ibid., pag. 186*). Nidor enim ille sacer atque divinus sursum fertur, atque in ipsum cælum subvectus, paulatim diffunditur.

Quamobrem Clemens Alexandrinus inde recte conficit hæc a christianis meritissimo jure penitus rejici: Εἰκότως ἄρα τῷ μὴ νεκρωμένῳ ἥδοναῖς θυσιῶν οὐ προσάγομεν, κάτω που καὶ οὐδὲ μέχρι νεφῶν τῶν παχυντάτων, μακρὰν δὲ καὶ τούτων, τῆς διὰ τοῦ καπνοῦ ἀναθυμιάσεως φανούσης, εἶ που φάνει (*Clemens Alexandr., VII Stromat., pag. 707*). Merito ergo ei non offerimus sacrificium, qui voluptatibus non capitur, cum inferius nec usque ad crassissimas nubes perreniat, sed longe etiam ab iis consistat, quæ fit per fumum

exhalatio, si modo perveniat. Postea vero hanc insul-
sam ethnicorum opinionem alio argumento refellit :
 Εἰ δὲ τῶ ὄντι ἡ κνίσσα γέρας ἐστὶ θεῶν τῶν παρ' Ἑλλη-
 σεν, οὐκ ἂν φθάνοιεν καὶ τοὺς μαγεύρους θεοποιούντες, οἱ
 τῆς ἴσης εὐδαίμονιαις ἀξιοῦνται. καὶ τὸν ἱμῖν αὐτῶν (lege
 ἱππῶν, seu potius τὴν κάμινον αὐτῆν, προσκυνούντες)
 προσεχιστέραν γενομένην τῇ κνίσσῃ τῇ πολυτιμῆτι (Ibid.,
 pag. 716). *Sin autem revera cnissa est munus deorum,*
qui apud Græcos sunt, cur non prius quoque coquos in
deos referunt, qui æquali dignantur beatitudine, et non
ipsum adorant caminum, qui est huic venerabili cnissæ
propinquior?

Secunda ethnicorum ratio cur sacrificia diis suis
 facerent, hæc erat, hostias voluptatis gratia iis esse
 cædendas; ut pote qui gaudio et lætitia inde perfundantur
 (Arnob., lib. vii, pag. 243). Nam, uti Lucianus
 a nobis jam laudatus dixit: Τίς οὐκ ἂν εὐκλείσειεν ἡδέσ-
 θαι ταῦθ' ὀρῶντας τοὺς θεοὺς; *Quis non facile conjectet*
gaudere deos, cum ista spectant? (Lucian., ib., pag.
186.)

At nemini unquam non insani capitis homini per-
 suadebis, inquit Arnobius, deos, velut quoddam ani-
 mal, delectatione aliqua et gaudio adfici. Voluptas
 siquidem quinque corporis sensibus percipitur. Dii
 autem, si sint immortales, sensibus illis carere de-
 bent.

Præterea quale illud est gaudium, quo quis in-
 noxiorum animalium cæde lætatur? Nonne feri etiam
 homines illorum commoventur aliquando commise-
 ratione? Quanto igitur magis dii, quos pios, mites,
 ac mansuetissimos esse finxerunt? Quomobrem vetus
 quidam poeta a Porphyrio citatus hæc cecinit (Por-
 phyr., lib. ii de Abst. animal., pag. 250).

Τίς ὡδε μῦθος, καὶ λίαν ἀνεμίνας,
 Ἐπιστοῦς ἀνδρῶν, ὅστις ἱλαίσει θεοὺς,
 ὄστων ἀσάρκων, καὶ γολθῆς κροουμένης,
 Ἄ καὶ κνίσιν πεινώσιν οὐχὶ βρώσιμα,
 Χαίρειν ἀπάντας, καὶ γέρας λαχέιν τότε;

Quis ita stultus, et tam remissus,
 Credulusque hominum, qui speret deos,
 Ossibus excarnibus, et bili igne examinata, seu ex-
 cocta,

Quæ canibus famelicis non essent esculenta,
 Omnes gaudere, et præmium illud consequi?

Prius vero ille ipsemet Porphyrius dixerat malos
 dæmones, qui dii videri cupiunt, νίσση, et sacrificio-
 rum nidore recreari. Quomobrem vir bonus, inquit
 ille, et sapiens ab eiusmodi sacrificiis cavebit; ne ad se
 adiciat tales impietatis magistros. Quantum autem
 in omnibus ac singulis, quæ exposuimus, argumentis
 sit virium, facile ut putamus, quisque perspiciet. Si
 quis vero plura desiderabit, hæc apud Eusebium ma-
 gno sine labore inveniet (Euseb., lib. iv Præpar.
 evang., cap. 22, pag. 175; lib. v, cap. 2, pag. 182).
 Neminem porro esse arbitramur, qui ex cunctis Ar-
 nobii rationibus, simul collectis, non fateatur illis ab-
 surdum gentiliū errorem penitus subverti (Arnob.,
 lib. vi, pag. 204).

ARTICULUS II.

Quomodo Arnobius alia evertat ethnicorum argumenta,
 quibus sacrificia diis suis esse facienda probare uteban-
 tur; ubi de ritu quo iidem ethnici antequam templa ad-
 jurent, corpus abluerant, et explicatur quid sit Bulla,
 Immissulus, Buteo, Solipoga, uatrix, omnium, nastur-
 cium, bulbos, cunila, et motacilla.

Vulgaris gentiliū opinio, et magni, uti arbitra-
 bantur, ponderis ad sacrificia diis facienda argumen-
 tum, hac fundatum erat vana persuasione, qua existi-
 mabant eos a sacrificantibus placari, atque illorum
 sedari iracundiam. Sed hanc opinionem Arnobius
 falsitatis evidentissime arguit (Arnob., lib. vii, pag.
 214). Nullus quippe in vero Deo esse potest iræ mo-
 tus, quippe qui belluis proximis, eorum tantum esse
 potest, qui mortales sunt, nec adhuc beati. Sed de
 ira Dei fusius in subsequenti dissertatione agendum
 (Dissert. in Lactant., cap. 15, art. 1 et seqq.)

Fac tamen nunc si velis, ait Arnobius, deos revera
 hominibus irasci, non inde eos sacrificiis mitigandos
 esse unquam conficies. Non enim antequam irati
 sint, sacrificium eis fieri debet. Tum enim, sicut feris,
 ne sæviant, esca objicitur, ita sacrificium futuram
 deorum iram cohiberet. Neque etiam diis jam ira
 inflammatis sacrificandum est. Nam præterquam
 quod ab hominibus dii lædi nequeunt, nullis sane illi
 legibus unquam constituerunt quodnam ab homini-
 bus prævaricatoribus, ne pœnas læsi numinis darent,
 sacrum agendum erat. Deinde vero ab omni prorsus
 verisimilitudine abhorret illos porco, aut gallinula,
 aut aliis pecudibus immolatis, iram ponere, et inju-
 riarum oblivisci. Criminum enim tam facile redi-
 mendorum hæc spe data, cresceret dubio procul se-
 leratorum hominum multitudo. Quod quidem Porphy-
 rius fusius eo probat (Porphyr. lib. ii de Abst. animal.,
 pag. 252 et seqq.), quod hac ratione inductus quilibet
 improbus homo, credet factam sibi injuste et inale agen-
 di potestatem: secus vero, si existimet sua tantum
 propter bona opera mercedem a diis accepturum.

Addit insuper Arnobius iniquum omnino videri, ut,
 pro reo et noxio homine innocens bestia occidatur.
 Simili argumento Porphyrius ostendit nullum animal
 gratitudinis causa, et ad gratias diis rependendas esse
 sacrificandum (Idem, ibid., pag. 163). Qui namque
 pro accepto beneficio gratias agit, is non debet male
 quemquam immerito afficere nec pro noxio et cri-
 minis conscio homine ullum innocens animal.

Contra vero instabant adhuc ethnici, majorique
 voce clamabant ideo cuilibet deo hostias immolandas,
 ut res nobis tribuat prosperas, et adversas avertat.
 Sed hæc ratio auctori nostro non videtur aliis firmiter
 aut validior (Arnob., lib. vii, pag. 317, et seqq.). Eth-
 nicorum siquidem philosophorum eruditissimi præ-
 fracte docebant omnia fato fatalique, ut alibi vidimus,
 necessitate fieri. At inde aperte sequitur deos nihil
 penitus hominibus aut dare posse, aut prohibere,
 atque idcirco hostiis victimis, libationibus, et sacri-
 ficiis frustra fatigari (Dissert. in Minuc., c. 6, art. 4).

Præterea si dii prospera largiuntur, et adversa
 propellunt, cur innumeri homines, atque ii etiam,

qui perpetuis sacrificiis aras onerant, ad extremas A angustias orbitate, morbis, naufragiis, aliisque malis et infortuniis redacti sunt? Nonne omnium ingratissimi essent dii, si hæc cum possint, nollent impedire, nihilque vellent piorum annuere postulatis?

At prius, inquies, hostiarum sanguine et sacrificiis comparanda et emenda sunt deorum beneficia. Quid ais, vir bone? Quod, amabo te, diis magis indignum, quam venalia habere benefacta, ac sine illis prodesse nemini? Quid vero, quod si sola hujuscemodi sacrificia prosint, certe homo dives, qui plura animalia magno quidem, sed si opes ejus respicias, modico pretio empta, diis mactabit, ab iis tanto majora, quanto minora pauper, qui exiguum aliquid, sibi tamen pro egestate maximum, offeret, beneficia accipere debet? Quæ autem major hac esse potest injuria et iniquitas? Eadem vero ratione, si duo populi secum bello decertantes, eadem omnino sacrificia faciant, tum dii illis opem, quam utique parem merentur, ferre numquam poterunt.